
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.270 Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2020

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 87 DE 01/07/2020
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AOS HOSPITAIS QUE ATENDEM CO-
VID-19 E AOS LABORATÓRIOS DE COLETA DE PCR DOS MUNICÍPIOS DA 
REGIÃO DO MARAJÓ.
Período da viagem: 23 a 26/06/2020.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino: Curralinho, Oeiras do Pará, Bagre, Melgaço, Portel, Anajás, Afuá 
e Gurupá-PA.
Servidores: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 557879

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Homologação
O Diretor do 1° Centro Regional de Saúde no uso de suas atribuições legais 
Resolve:
1-Com base no, ARTIGO 24 INC.IV C/C PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 26 
DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E DECRETO LEGISLATIVO 02/2020 - ALEPA
Homologar a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2020 – locação de imóvel 
urbano situado RUA MANOEL BARATA Nº 1732, DISTRITO DE ICOARACI – 
Belém/Pará, CEP 66810-100,   para uso da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – 1º CRS/SESPA
CONTRATADO: CONTRATADO: ADALBERTO DA SILVA MOURA
CPF Nº 739.453.742-00
VALOR TOTAL: R$ 36.240,00 (TRINTA E SEIS MIL DUZENTOS E QUARENTA REAIS).
BELÉM, 01 DE JULHO DE 2020.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
DIRETOR DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 557860

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 263 / 2020 – 01/07/2020
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias  a(o) Servidor(a):
8400639/2 / SONIA BRAGA DA SILVA, (Ag. Administrativo) / 10 meias 
diárias (deslocamento) nos dias 06 a 10, 13 a 16 e 17/07/2020
57190889/1 / CONCEIÇÃO MARIA MAIA DE OLIVEIRA, (Ag. Administrativo) 
/ 10 meias diárias (deslocamento) nos dias 06 a 10, 13 a 16 e 17/07/2020
55589974/1 / PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA, (Motorista) / 10 
meias diárias (deslocamento) nos dias 06 a 10, 13 a 16 e 17/07/2020
Origem: BELEM/PA – BRASIL.
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA - PA.
Objetivo: Desenvolver atividades como: acompanhar e assessorar os conse-
lhos municipais de saúde nos 05 municípios da área metropolitana de Belém.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 557989

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  6ª REGIONAL

.

Diária
Portarias Nº 205 a 210 de 17 de Junho de 2020.
Obj: Participar de reunião com secretários municipais para que sejam toma-
das as medidas necessárias de apoio ao programa de Controle da Malária.
Origem: Barcarena/PA     Destino(s): Abaetetuba, Igarapé Miri, Moju e Tailândia - PA
Período: 16 a 19/06/2020.
Servidor(es):
Maria Helenilda da Silva Pinheiro/Ag.Administrativo
Adriana Baia Pereira/Ag.Controle Endemias
Cleidson José Souza da Silva/Diretor

Idalgino dos Santos Cabral/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 211 de 17 de Junho de 2020.
Obj: Deslocar-se ao Centro de Distribuição Estadual de Medicamentos 
(Unihealt) para pegar Testes Rápidos e Medicamentos (Hidroxicloriquina 
e Azitromicina) que serão distribuídos aos municípios de abrangência para 
enfrentamento da Pandemia do COVID-19.
Origem: Barcarena/PA     Destino(s): Belém - PA
Período: 03 e 04/06/2020.
Servidor(es):
Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 212 e 213 de 19 de Junho de 2020.
Obj: Realização de inspeção sanitária de retorno nas indústrias de água en-
vasadas adicionadas de sais, óleos vegetais e benefi ciamento de palmito em 
conserva para fi ns de renovação de Licenciamento de Funcionamento/2020.
Origem: Barcarena/PA     Destino(s): Tailândia, Moju e Abaetetuba- PA
Período: 22 e 23/06/2020; 24/06/2020; 25 e 26/06/2020.
Servidor(es):
Kelen Regina Teixeira Silva/Enfermeira
Dionizio Alcântara dos Santos/Ag.VISA
Alexandre Hennington de Faria/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 214 a 217 de 19 de Junho de 2020.
Obj: Realizar a 1ª Inspeção Sanitária Anual nas Indústrias de benefi cia-
mento de palmito em conserva para fi ns de renovação de Licenciamento 
de Funcionamento/2020.
Origem: Barcarena/PA     Destino(s): Igarapé Miri- PA
Período: 08 a 10/06/2020; e 12/06/2020.
Servidor(es):
Alexander da Silva de Lima/Bioquímico
Edilene Gemaque Leal/Téc.Enfermagem
Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA
Portarias Nº 218 a 225 de 18 de Junho de 2020.
Obj: Realizar supervisão nos Laboratórios de Entomologia e dar apoio téc-
nico aos Agentes de Controle de Endemias para dar continuidade nas ações 
do Programa Entomológico para controle de agravos endêmicos como: Do-
ença de Chagas, Dengue, Leishmanioses, Malária e outros.
Origem: Barcarena/PA     Destino(s): Municípios de abrangência 6º CRS/SESPA
Período: 0822 a 26/06/2020.
Servidor(es):
Pamela Suelen Pantoja dos Prazeres/Ag. Controle Endemias
Solange Lira Macedo/Coord.Endemias
Edilson Alves e Silva/Motorista
Ordenador: Cleidson José Souza da Silva
Diretor 6ºCRS/SESPA

Protocolo: 557798

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº002/9ºCRS/
SESPA/2020. OBJETO: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de veículos au-
tomotivos, leves e utilitários, incluindo lataria, vidros e pneus, com forne-
cimento de peças, acessórios originais, componentes e outros correlatos, 
objetivando atender a frota pertencente ao acervo automotor da 9ºCRS/
SESPA.DATA DA ABERTURA: 15/07/ 2020.HORA: 10:00 hrs .(HORÁRIO DE 
BRASÍLIA). LOCAL: www.comprasnet.gov.br. EDITAL: Disponível no site: 
www.comprasnet.gov.br e no site  www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações) .Santarém (PA), 01 de Julho de 2020.O PREGOEIRO.

Protocolo: 557944

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
Errata da Publicação DOE n° 34.266 de 29 de junho de 2020, pro-
tocolo 556708.
Onde se lê: PORTARIA N° 246 DE 25 DE JUNHO DE 2020
Leia-se: PORTARIA N° 244 DE 25 DE JUNHO DE 2020
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/ SESPA

Protocolo: 557754


